
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Gara d’appalto per la fornitura di apparati di videoconferenza Logitech completi 

di accessori – CUP J83D20000310001 CIG 83619546BB – INDIZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO 

I L  C O O R D I N A T O R E  DELL ’ AREA  D E I  S E R V I Z I  I C T  

 

Premesso che nell’ambito delle attività previste dal piano di sviluppo per l’erogazione di 
nuove modalità di erogazione della didattica a seguito dell’emergenza CO-
VID19 - Progetto InfraDig_Units – si rende necessario procedere all’allesti-
mento delle aule dell’Università degli Studi di Trieste con tecnologie digitali 
che consentano modalità di insegnamento in presenza e contestualmente a 
distanza 

 

Visto  l’articolo 68 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 18 aprile 
2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

 

Richiamata la comunicazione del Rettore di data 29/06/2020 con la quale si richiede con 
la massima urgenza, di individuare i RUP coinvolti nella gestione delle pro-
cedure di acquisto entro il 15 settembre 2020; 

 

Considerato che nel limitato spazio di tempo a disposizione per l’individuazione della 
tecnologia ottimale che contemperi le esigenze delle diverse metodologie di-
dattiche dei corsi di laurea con le dimensioni e le infrastrutture tecnologiche 
già in dotazione alle aule, con i tecnici coinvolti si è addivenuti ad una solu-
zione tecnologica che prevede l’uso di apparati di videoconferenza Logitech 
Rally in circa 85 aule 

 

Visto  l’articolo 68 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 18 aprile 
2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55 relativo 
alle specifiche tecniche 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione degli apparati di videoconferenza attra-
verso una procedura di acquisizione specifica in termini di marca e modello 
degli apparati scorporandone l’acquisizione dagli interventi di predisposizione 
delle aule  

 

 

Accertato tramite consultazione preliminare di mercato che è necessario procedere con 
la massima urgenza all’individuazione dell’aggiudicatario con il quale stipulare 
il contratto al fine di addivenire alla consegna degli apparati in tempo utile alla 
loro installazione che dovrà avvenire entro la data del 15 Settembre 2020 

 

Visti  gli articoli 32 e 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
lettera c) dello stesso art. 63,  

 

Ritenuto che si possano invocare le motivazioni di estrema urgenza, in quanto i normali 

termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette non possono es-

sere rispettati dovendo assicurare che le aule siano allestite assolutamente 

entro il 15 Settembre pena l’impossibilità di svolgere le lezioni nelle modalità 

contestuali di didattica a distanza ed in presenza 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016;  

 

Richiamato il DDG 320/2020 prot. 77788 con il quale sono stati nominati il Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) Paolo Piccoli e quali collaboratori Flavo Lon-
dero, Riccardo Fattorini, Diego Fantoma e Adriana Morgese;  

 

Accertato che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative correlate 
all’acquisizione del sistema né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni 
stipulate da Consip Spa e che per l’iniziativa ICT del Sistema Dinamico di Ac-
quisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, l’appalto specifico deve 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

necessariamente avere un valore superiore alla soglia prevista in ambito co-
munitario. 

 

Dato atto che, sulla base del Capitolato Speciale d’Appalto, la fornitura è individuata da 
caratteristiche standardizzate e quindi è possibile adottare come criterio di ag-
giudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art 95 comma 4 lettera b) del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. 

 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, 
dovrà essere quindi espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante Richiesta di Offerta a 5 fornitori 
qualificati come “Certified Partner” da Logitech ed individuati, nel rispetto del 
principio di rotazione nelle seguenti imprese: Ayno Videoconferenze srl, Cen-
tro Computer spa, Elmec Informatica, Var Gorup spa, Project Informatica srl 

 

Dato atto che sulla base dell’art. 35, comma 18, del Codice Appalti, come modificato dal 
D.L. n. 32/2019, la ditta aggiudicataria può pretendere l’erogazione dell’antici-
pazione in una unica soluzione fino ad un massimo del 30% 

 

Visto  il DL 34/2020 a decorrere dal 19 maggio 2020 sospende l’obbligo del versa-
mento dei contributi di gara all’ANAC 

 

Dato atto che l’intervento rientrando tra quelli previsti dal progetto InfraDig_Units trova 
copertura sui fondi del Progetto ASICT-INFRADIG-MUR20 - 
UA.A.AMM.ICT.13.10 Costi e ricavi comuni voce COAN A.I.20.200.100.100 - 
Immobilizzazioni materiali in corso; 

 

Accertato che, da un’indagine di mercato effettuata su Internet, sulla base dei costi uni-
tari degli apparati eè ragionevole ipotizzare una base d’asta pari ad euro 
197.000,00 IVA esclusa 

 

D E C R E T A  

art. 1 - di indire una gara d’appalto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. 

50/2016 ponendo in essere una procedura negoziata sulla piattaforma del 

MEPA invitando i seguenti 5 fornitori:  

o Ayno Videoconferenze srl – Roma (P.IVA 06237941007),  

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

o Centro Computer spa – Cento (FE) (P.IVA 01446670380),  

o Elmec Informatica – Brunello (VA) (01490000120),  

o Var Gorup spa – Empoli (FI) (P.IVA 03301640482),  

o Project Informatica srl – Stezzano (BG) (P.IVA 02006010165) 

 

art. 2 - di aggiudicare la gara mediante procedura negoziata con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b)  del d.lgs n. 50/2016 ponendo 

come base d’asta l’importo di Euro 197.000,00 IVA esclusa 
 

art. 3 - di autorizzare fin d’ora l’erogazione pari ad Euro 59.100 quale anticipazione di 

cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. nell’eventualità che l’impresa 

aggiudicataria ne faccia richiesta  

 

art. 4 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 

Dirigenziali 
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 
 

 

http://web.units.it/gare-appalto

	Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT
	f.to dott. Giorgio Moncalvo

		2020-07-06T09:57:44+0000
	Paolo Piccoli




